ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «      »____________2018 года № ____

г. Кострома

О внесении изменения в постановление администрации
Костромской области от 26.02.2013 № 77-а
В целях совершенствования механизма предоставления субсидий, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление администрации Костромской области от                26 февраля 2013 года № 77-а «О порядке предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 30.04.2013 № 178-а, от 10.12.2013 № 521-а, от 06.08.2014 № 323-а, от 10.02.2015 № 33-а, от 30.11.2015 № 433-а, от 28.06.2016 № 219-а, от 14.02.2017 №50-а, от 24.07.2017 № 277-а) следующие изменения:
1) в Порядке предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства (приложение):

в пункте 2:

в абзаце первом после слов «семян сахарной свеклы» дополнить словами «, льна-долгунца, технической конопли»;

подпункт 2 изложить в новой редакции:

«2) оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, семян подсолнечника, семян сахарной свеклы, льна-долгунца, технической конопли и овощей открытого грунта на возмещение части затрат на проведение комплекса агротехнологических работ, обеспечивающих увеличение производства семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, семян подсолнечника, семян сахарной свеклы, льна-долгунца, технической конопли и овощей открытого грунта, в соответствии с перечнем, утвержденным Министерством сельского хозяйства Российской Федерации, в расчете на 1 гектар посевной площади (далее - поддержка в области сельскохозяйственного производства). Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих производство длинного льняного волокна, предоставляется при условии реализации данной продукции перерабатывающим организациям, расположенным на территории Российской Федерации. Размер субсидии, предоставляемой сельскохозяйственным товаропроизводителям на поддержку в области производства льна-долгунца и технической конопли, не может превышать размер фактических понесенных затрат.»;

подпункты 2, 3 пункта 6 изложить в следующей редакции:

«2) сельскохозяйственные товаропроизводители не должны получать средства из областного бюджета на основании иных нормативных правовых актов на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка;

3) сельскохозяйственные товаропроизводители - юридические лица не находятся в процессе реорганизации, ликвидации, банкротства, а сельскохозяйственные товаропроизводители - индивидуальные предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального предпринимателя;»;

в пункте 7:

подпункт 2 изложить в новой редакции:

«2) наличие у сельскохозяйственного товаропроизводителя на территории Костромской области посевных площадей, занятых семенным картофелем, и (или) семенными посевами кукурузы для производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, и (или) семенными посевами подсолнечника для производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, а также оригинальных и элитных семян, и (или) семенными посевами сахарной свеклы для производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, и (или) льном-долгунцом, и (или) технической коноплей, и (или) овощами открытого грунта, и (или) маточниками овощных культур открытого грунта, и (или) семенниками овощных культур открытого грунта»;

в подпункте 3 после слов «семенного картофеля» дополнить словами и (или) льна-долгунца, и (или) технической конопли»;

подпункт 4 пункта 8 изложить в новой редакции:

«4) по направлению, указанному в подпункте 2 пункта 2 настоящего Порядка:

справку-расчет размера субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на производство овощей открытого грунта, льна-долгунца, технической конопли, семенного картофеля и семян сельскохозяйственных культур по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку;

справку о показателях производства и реализации овощей открытого грунта, семенного картофеля, льна-долгунца, технической конопли и семян сельскохозяйственных культур, производства и использования овощей открытого грунта, семенного картофеля и семян сельскохозяйственных культур для посадки (посева), заверенную руководителем структурного подразделения органа управления сельским хозяйством администрации муниципального района, по форме согласно приложению № 6 к настоящему Порядку;

копии актов апробации (при выращивании семян семенного картофеля, кукурузы, подсолнечника, сахарной свеклы и овощных культур открытого грунта);

копии документов (сертификатов), подтверждающих сортовые и посевные качества семенного картофеля, и (или) семян кукурузы, и (или) семян подсолнечника, и (или) семян сахарной свеклы, и (или) семян овощных культур открытого грунта, заверенные уполномоченным органом по сертификации;

копии документов, подтверждающих реализацию льна-долгунца и (или) технической конопли (при наличии);

копию договора на поставку льна-долгунца и (или) технической конопли (при наличии);

копии платежных документов, подтверждающих оплату реализованного льна-долгунца и (или) технической конопли (при наличии);

калькуляцию фактических затрат на 1 гектар посевной площади, засеваемой льном-долгунцом и (или) технической коноплей, в произвольной форме (в случае обращения за субсидией на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области развития производства льна-долгунца, технической конопли);

Копии документов заверяются сельскохозяйственными товаропроизводителями. Сельскохозяйственный товаропроизводитель несет ответственность за достоверность информации, указанной в документах, определенных настоящим пунктом, представляемых главному распорядителю как получателю бюджетных средств.

Главный распорядитель как получатель бюджетных средств запрашивает самостоятельно посредством межведомственного взаимодействия в налоговом органе выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей).

Сельскохозяйственный товаропроизводитель вправе по собственной инициативе представить выписку из Единого государственного реестра юридических лиц (индивидуальных предпринимателей) главному распорядителю как получателю бюджетных средств, при этом выписка должна быть выдана налоговым органом не ранее 30 дней, предшествующих дате подачи заявления.»;

в пункте 12 подпункт 6 признать утратившим силу;

в пункте 16:

абзац 8 изложить в новой редакции:

«Sп1 - посевная площадь, занятая семенным картофелем, семенными посевами кукурузы для производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, семенными посевами подсолнечника для производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, а также оригинальных и элитных семян, семенными посевами сахарной свеклы для производства семян родительских форм гибридов и гибридов первого поколения F1, льном-долгунцом, технической коноплей, маточниками и семенниками овощных культур открытого грунта;»;

абзац 10 изложить в новой редакции:

«Стс1 - ставка на 1 гектар посевной площади, занятой посевами (посадками) семенного картофеля, семян овощных культур открытого грунта, семян кукурузы, семян подсолнечника, семян сахарной свеклы, льна-долгунца, технической конопли, определяемая Министерством сельского хозяйства Российской Федерации»;

абзац 13 изложить в новой редакции:

«Субсидии по направлению, указанному в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка, предоставляются с повышающим коэффициентом 1,4 для сельскохозяйственных товаропроизводителей, осуществляющих проведение работ по известкованию, и (или) фосфоритованию, и (или) гипсованию посевных площадей почв земель сельскохозяйственного назначения в соответствии с проектно-сметной документацией»;

подпункт 2 пункта 18 изложить в новой редакции:
«2) по направлению, указанному в подпункте 1 пункта 2 настоящего Порядка:

размер посевных площадей, занятых льном-долгунцом и технической коноплей;

валовой сбор овощей открытого грунта;

объем произведенного семенного картофеля;

объем реализованного семенного картофеля;

объем семенного картофеля, направленного на посадку (посев) в целях размножения. Семена категории элита, произведенные в году, предшествующем году предоставления субсидии, и направленные на посадку (посев) в год предоставления субсидий в целях размножения в своем хозяйстве, при определении результативности не учитываются;

объем произведенных семян овощных культур;
объем реализованных семян овощных культур;
объем семян овощных культур, направленных на посадку (посев) в целях размножения;

объем произведенных семян кукурузы;

объем реализованных семян кукурузы;

объем произведенных семян подсолнечника;

объем реализованных семян подсолнечника;
объем произведенных семян сахарной свеклы;

объем реализованных семян сахарной свеклы.»;
приложение № 2 к Порядку к Порядку предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

в Приложении № 4 к Порядку предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства слова «<**> Определяется в соответствии с Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 11 января 2013 года № 6 «Об утверждении коэффициентов перевода в зерновые единицы сельскохозяйственных культур» заменить словами «<**> определяется Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с принимаемым им нормативным правовым актом.»;
приложение № 5 к Порядку к Порядку предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства изложить в новой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению;

приложение № 6 к Порядку к Порядку предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению;

приложение № 7 к Порядку к Порядку предоставления субсидий на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям в области растениеводства изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор области

                         С. Ситников
Приложение № 1
к  постановлению администрации

                                                                          Костромской области

от «       »               2018 года №  _____

ФОРМА

СПРАВКА-РАСЧЕТ

размера субсидии на оказание поддержки

сельскохозяйственным товаропроизводителям

в области растениеводства за 20__ год

___________________________________________________________

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

	Наименование сельскохозяйственной культуры
	Уточненная посевная площадь, га
	Коэффициент интенсивности использования посевной площади
	Площадь с применением коэффициента 1,4, га*
	Ставка на 1 га, рублей**
	Размер субсидии, всего, рублей

(гр. 2 x гр.3 + гр. 4 x гр. 5)
	Размер субсидии к перечислению***, рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Зерновые

	x
	х
	х
	х
	х

	Зернобобовые

	x
	х
	х
	х
	х

	Кормовые

	x
	х
	х
	х
	х

	Итого

Руководитель      _____________ __________________________________________

                    (подпись)             (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

Главный бухгалтер

 _____________ __________________________________________

   (подпись)             (расшифровка подписи)

«___» _____________ 20__ г.

СОГЛАСОВАНО:

Директор департамента

       _____________ ________________________________

      (подпись)        (расшифровка подписи)

--------------------------------

* Заполняется при проведении работ по известкованию, и (или) фосфоритованию, и (или) гипсованию посевных площадей почв земель сельскохозяйственного назначения в соответствии с проектно-сметной документацией в отчетном году.

** Определяется департаментом агропромышленного комплекса Костромской области.

*** Заполняется департаментом агропромышленного комплекса Костромской области.

Приложение № 2
к  постановлению администрации

                                                                          Костромской области

от «       »               2018 года №  _____

ФОРМА

СПРАВКА-РАСЧЕТ

размера субсидии на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям на производство овощей открытого грунта, льна-долгунца, технической конопли, семенного картофеля и семян сельскохозяйственных культур
___________________________________________________________

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя)

	Наименование сельскохозяйственной культуры, (производимая репродукция)
	Уточненная посевная площадь, га
	Ставка на 1 га, рублей
	Размер субсидии, всего, рублей
	Размер субсидии к перечислению, рублей***

	ФБ*
	ОБ **

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Семенной картофель:

	х
	х

	оригинальный

	элитный

	Овощи открытого грунта

	х

	Семенники овощных культур открытого грунта

	Семенники кукурузы

	Семенники сахарной свеклы

	Семенники подсолнечника

	Лен-долгунец

	Техническая конопля

Руководитель      _____________ _____________________________________

                               (подпись)             (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

Главный бухгалтер _____________ ___________________________________

                                     (подпись)             (расшифровка подписи)

«___» _____________ 20__ г.

СОГЛАСОВАНО:

Директор департамента

агропромышленного комплекса

Костромской области         _____________ _____________________________

                                                   (подпись)        (расшифровка подписи)

--------------------------------

* Определяется Министерством сельского хозяйства Российской Федерации (ставка на 1 га овощей открытого грунта определяется департаментом агропромышленного комплекса Костромской области).

** Определяется департаментом агропромышленного комплекса Костромской области.

*** Заполняется департаментом агропромышленного комплекса Костромской области.

Приложение № 3
к  постановлению администрации

                                                                          Костромской области

от «       »               2018 года №  _____

ФОРМА

СПРАВКА
о показателях производства и реализации овощей открытого грунта, семенного картофеля, льна-долгунца, технической конопли и семян сельскохозяйственных культур, производства и использования овощей открытого грунта, семенного картофеля и семян сельскохозяйственных культур для посадки (посева)

по ________________________________________________________

(наименование сельскохозяйственного товаропроизводителя, муниципального района)

по состоянию на ____________ года

	Наименование культуры
	Посевная площадь, гектаров
	Производство, тонн
	Реализация, тонн
	Использование семян сельскохозяйственных культур собственного производства для посадки (посева), кг

	1
	2
	3
	4
	5

	Семенной картофель

	в том числе по репродукциям:

	1 и 2 полевое поколение

	супер-суперэлита

	суперэлита

	элита

	Овощи открытого грунта, в том числе:

	х

	капуста

	х

	морковь столовая

	х

	свекла столовая

	х

	лук-репка

	х

	чеснок

	х

	огурец

	х

	томат

	х

	горох овощной

	х

	тыква

	х

	кабачки

	х

	прочие

	х

	Семенники овощных культур открытого грунта, в том числе:

	капуста

	морковь столовая

	свекла столовая

	лук-репка

	чеснок

	огурец

	томат

	горох овощной

	тыква

	кабачки

	прочие

	Семенники кукурузы

	Семенники сахарной свеклы

	Семенники подсолнечника

	Лен-долгунец

	х

	Техническая конопля

	х

Руководитель      _____________ _____________________________________

                               (подпись)             (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

Главный бухгалтер _____________ ___________________________________

                                     (подпись)             (расшифровка подписи)

«___» _____________ 20__ г.

Исполнитель ____________ Телефон __________________

Приложение № 4
к  постановлению администрации

                                                                          Костромской области

от «       »               2018 года №  _____

ФОРМА

ОТЧЕТ

о достижении показателей результативности

_____________________________________________

(наименование организации, муниципального района)

за ______ год

	№ п/п
	Наименование показателя
	Ед. изм.
	Показатель результативности

	Планируемое значение в соответствии с заключенным соглашением
	Фактическое значение в отчетном году
	%

	1
	Посевная площадь, занятая зерновыми, зернобобовыми и кормовыми культурами
	га

	2
	Посевная площадь, занятая льном-долгунцом и технической коноплей
	га

	3
	Объем произведенного семенного картофеля
	тонн

	4
	Объем реализованного семенного картофеля
	тонн

	5
	Объем семенного картофеля направленного  на посадку для собственных нужд. Семена категории элита, произведенные в году, предшествующем году предоставления субсидии, и направленные на посадку (посев) в год предоставления субсидий в целях размножения в своем хозяйстве, при определении результативности не учитываются
	тонн

	6
	Объем произведенных овощей открытого грунта
	тонн

	7
	Объем произведенных семян овощных культур
	кг

	8
	Объем реализованных семян овощных культур
	кг

	9
	Объем семян овощных культур, направленных на посадку (посев) в целях размножения
	кг

	10
	Объем произведенных семян кукурузы
	кг

	11
	Объем реализованных семян кукурузы
	кг

	12
	Объем произведенных семян сахарной свеклы
	кг

	13
	Объем реализованных семян сахарной свеклы
	кг

	14
	Объем произведенных семян подсолнечника
	кг

	15
	Объем реализованных семян подсолнечника
	кг

Руководитель      _____________ _____________________________________

                               (подпись)             (расшифровка подписи)

М.П. (при наличии)

Главный бухгалтер _____________ ___________________________________

                                     (подпись)             (расшифровка подписи)

«___» _____________ 20__ г.